Ex qua re patet, mysterium divinae incarnationis nobis aperuisse, non esse immediatam oppositionem inter praedicationem essentialem, et accidentalem, si proprie in scholis Christianae Philosophiae loquendum est, cum inter utramque sit media praedicatio quaedam substantialis, quae neque essentialis est neque accidentalis proprie cum sinceritate orthodoxae fidei appellari potest.

Non videtur autem eadem ratio in proprietatibus, et accidentibus naturae assumptae, atque in generibus, speciebus, et differentiis, ut ex illis duo item alia genera assumptivorum universalium constitui debeant. Omnia enim propria, et accidentia naturae assumptae si cum verbo divino conferantur, vere comprehenduntur in vulgata accidentis specie. Nam et risus capax, et ceterae hominis proprietates, albumque et alia eius communia accidentia praedicantur de verbo divino accidentaliter, et contingenter, tametsi non ei conveniunt cum vera inhaerentia, quo pacto eorum pleraque conveniunt verbo divino, ut homo est, et aliis hominibus. -Neque enim necessaria est vera inhaerentia ad veram, et propriam quinti vulgati praedicabilis rationem; ut ex iis quae in eo explicando dicta sunt perspicuum est.

assim também o Espírito Santo houvesse unido a si a natureza da pomba, em cuja forma apareceu no batismo de Cristo Senhor. Responderá, porém, completamente (quanto ao que se refere à natureza assumida) aquele que disser que é o suposto da natureza humana e, portanto, o homem, uma vez que no homem está contida toda a natureza comum de cada um dos homens. Finalmente, a quem perguntar que suposto é o Verbo divino na qualidade substancial, responderá retamente quem disser que é racional ou sensilivo.

De onde se torna evidente que o mistério da Incarnação divina nos mostrou não haver oposição imediata entre a predicação essencial e a accidental, desde que se fale com propriedade nas escolas de filosofia cristã, uma vez que, entre ambas, há uma predicação substancial intermédia, que nem é essencial nem pode chamar-se propriamente accidental, segundo a genuína fé ortodoxa.

Não se vê, porém, a mesma razão nas propriedades e nos acidentes da natureza assumida, nem nos géneros, espécies e diferenças, para que, a partir deles, se devam igualmente constituir outros dois géneros de universais assumptivos. Com efeito, todos os próprios e acidentes da natureza assumida, se se referem ao Verbo divino, estão verdadeiramente compreendidos na conhecida espécie do acidente. Na verdade, não só capaz de riso, mas também as restantes propriedades do homem, branco e outros acidentes comuns dele, predicam-se do Verbo divino acidentalmente, embora lhe não convenham com verdadeira inerência, modo pelo qual a maioria deles convêm ao Verbo divino, enquanto é homem, e aos outros homens. Efetivamente, não é necessária verdadeira inerência para a verdadeira e própria noção do quinto conhecido predicável, como se tornou claro por aquelas coisas que foram ditas quando o explicámos.